дело 5-269/24/2022
 УИД 16MS0188-01-2022-001170-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 мая     2022 года

город  Набережные Челны
Мировой судья  судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,
с участием лица, привлекаемого к ответственности Загртдинова И.И.,

потерпевшего   Мухаметзянова Р.Р.
при секретаре судебного заседания Миннебаеве Р.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Загртдинова И. И., (сведения о личности обезличены),
у с т а н о в и л :

В ночь с 26 апреля на 27 апреля  2022 года  около 0 час. на лестничной площадке 3 этажа 1 подъезда дома ***  города Набережные Челны Загртдинов И.И.  в ходе ссоры с соседом М. Р.Р., двумя руками толкнул последнего в грудь, отчего потерпевший оступился, повредил ногу и ударился головой о стену,  причинив последнему физическую боль и телесные повреждения, которые расцениваются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью.

Загртдинов И.И.   вину не признал,  пояснил, что между его семьей и семьей соседа из нижерасположенной квартиры сложились конфликтные отношения, сосед снизу М. Р.Р. полагает, что они по ночам мешают отдыхать соседям, шумят, не нравится соседу, что бегают дети, однако шум доносится из нижерасположенной квартиры, около 23 час. 26 апреля 2022 года в квартире М. было шумно, он поднялся к соседям, дверь открыт М. Р.Р. и его супруга, стали выражаться нецензурной бранью, плеваться, в ходе ссоры он только двумя рукам оттолкнул от себя М. Р.Р., не видел, чтобы тот оступался и ударялся головой.

Потерпевший М.Р.Р.   суду пояснил, что с соседями из нижерасположенной квартиры часто происходят конфликты, соседи уже устали, не хотят вмешиваться, в подъезде живут одни старушки, но ему и его супруге соседи мешают отдыхать после работы, сосед все сваливает на детей, однако он сам с супругой выпивает, детьми не занимается. В ночь с 26 на 27 апреля  202 года, был длинный звонок в квартиру, он вынужден был открыть дверь, на пороге стоял Загртдинов И.И., который был нетрезв, стал ругаться,  вышла его супруга, в ходе ссоры Загртдинов И.И. двумя руками сильно ударил его в грудь, отчего он не удержался на ногах, оступился, повредил ногу, ударился о стену затылком, с супругой ездили в больницу, нога и голова болят до сих пор, настаивает на привлечении Загртдинова И.И. к ответственности, просит назначить строгое наказание. На вопросы пояснил, что повреждения коленной области не относятся к событию с Загртдиновым И.И.
Свидетель М. Р.А. суду пояснила, что является супругой потерпевшего, проживает совместно с ним, с соседями из нижерасположенной квартиры часто происходят конфликты, соседи мешают отдыхать после работы. В ночь с 26 на 27 апреля  202 года Загртдинов И.И., который был нетрезв, поднялся к ним, на площадке стал ругаться, в ходе ссоры Загртдинов И.И. двумя руками сильно ударил мужа в грудь, отчего муж не удержался на ногах, оступился, повредил ногу, ударился о стену затылком, ездили в больницу, нога и голова мужа болят до сих пор, неизвестно еще какие могут быть последствия от повреждений.

В соответствии  статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства, суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными  для разрешения административного дела по существу.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия:

а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;

б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.

Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.

В данном случае представленные доказательства свидетельствуют о наличии вины Загртдинова И.И.   в совершении административного правонарушения.

Вина Загртдинова И.И.  подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от 6 мая  2022 года №5802558, где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, сообщение службы «03» об обращении за медицинской помощью М. Р.Р., заявлением М. Р.Р. о привлечении к ответственности  соседа из квартиры 15, который толкнул его двумя руками в грудь, отчего он ударился головой об стену, при этом оступился и повредил ногу,  заключением эксперта от 29 апреля 2022 года №1/1260 –  у М. Р.Р. обнаружены телесные повреждение в виде кровоподтека правой стопы,  которое расценивается как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью (побои),    получены в результате ударно-травматического воздействия тупых твердых предметов (в механизме их образования имели место  удар, сдавление) сроком давности возможно в срок указанный подэкспрертным, учитывая характер и локализацию телесных повреждений, их морфологические особенности, их состояние на момент фиксации  средние сроки заживления повреждений, диагнозы «ушиб правой пяточной области», «ушибы мягких тканей головы» объективными клиническими данными динамического наблюдения не подтверждены, а потому судебно-медицинской оценке не подлежат.

Суд приходит к выводу, что Загртдиновым И.И.  совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения дела не имеется.

Загртдинов И.И. не отрицает того, что он двумя руками оттолкнул М.Р.Р., доводы потерпевшего М. Р.Р. о получении телесных повреждений подтверждаются объективными доказательствами, оснований не доверять потерпевшему не имеется.
В качестве обстоятельств,  смягчающих наказание, суд учитывает совершение правонарушения впервые,  возраст и состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев.

Обстоятельств, отягчающих  наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие ответственность, материальное и семейное положение,  в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

признать Загртдинова И. И. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, Идентификатор 0318690900000000028317919.
Разъяснить лицу,  что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Квитанцию об уплате  штрафа направить на E-mail  ms.4224@tatar.ru или представить по адресу   г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20 (ЗЯБ, 16/1), кабинет 516.

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток или обязательные работы до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                подпись                               Е.А. Пыпина